
Determina I DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa DE FRANCESCO GIADA

Determina n. 290 del 21/10/2020

Pubblicata il 02/11/2020 al n. 629 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: C.I.E.: 1) accertamento introiti rilascio, 2) impegno e liquidazione diritti 
Ministero dell'Interno.



 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO I 

 
PREMESSO che il Comune di Cave rilascia la carta d’identità elettronica in sostituzione di quella su 
supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 
23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 
VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è stato 
determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare 
allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica; 
VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art. 2 che 
i corrispettivi versati direttamente nelle casse dei Comuni devono essere riversati allo Stato dai Comuni 
stessi, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente 
codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale : “Comune di …… corrispettivo per il rilascio 
di n. ………. carte di identità elettroniche”; 
VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del 
numero delle C.I.E per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal 
Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per 
le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7-vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, 
convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a 
copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per 
l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento, mentre i diritti fissi e di segreteria restano di 
spettanza del Comune che ha emesso la C.I.E. e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del Comune 
stesso; 
PRESO ATTO la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in 
Euro 16,79 (Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) la quota del corrispettivo per il rilascio della C.I.E. di 
competenza dello Stato; 
RILEVATO che l’Amministrazione ha confermato l'importo complessivo da riscuotere a carico del 
richiedente per il rilascio della carta d’identità, pari ad Euro 5,42, a cui va aggiunto il corrispettivo, I.V.A. 
compresa, a favore del Ministero dell’Interno, pari ad Euro  16,79, così per un costo complessivo di Euro 
22,21 per il rilascio della singola carta d’identità elettronica (C.I.E.) e in Euro 27,63 in caso di rilascio di 
duplicato di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato ed Euro 10,84 per diritti di segreteria, 
quali introiti dell'Amministrazione; 
PRESO ATTO che nel periodo dal 16/06/2020 al 30/09/2020, sono state rilasciate n.: 341 carte di identità 
elettroniche valide; 
CONSIDERATO che, conseguentemente, l'importo da versare al Ministero è pari ad Euro 5.725,74 Iva 
inclusa (n.: 341 C.I.E. x Euro 16,79); 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- l’art. 9, secondo comma, del D.L. 78/2009, in tema di compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché, con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/07/2020, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011); 
VISTO l’art. 183, nono comma, 151, quarto comma e l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
del  T.U.E.L. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione 
finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti; 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di stabilire che quanto sopra si intende qui integralmente e sostanzialmente trascritto; 
 
2) DI ACCERTARE la somma di € 5.725,74 sul cap. 28 art. 1 del bilancio di previsione 2020/2022, 
competenza 2020, al fine di regolarizzare i versamenti effettuati dall’ufficio stato civile presso la tesoreria 
comunale per i diritti incassati per il rilascio delle carte di identità elettroniche:  
 
3) DI ACCERTARE la somma di € 2.547,48, sul cap. 262 bilancio di previsione 2020/2022, 
competenza 2020, al fine di regolarizzare i versamenti effettuati dall’ufficio stato civile presso la tesoreria 
comunale per i diritti di segreteria dello stato civile; 
 
4) DI IMPEGNARE la somma € 5.725,74  sul cap. 60 art. 2 del bilancio di previsione 2020/2022, 
competenza 2020, in favore dell’ Ufficio Territoriale del Governo di Roma a titolo di riversamento delle 
somme introitate per il rilascio delle carte di identità elettroniche dal 16/06/2020 al 30/09/2020; 
 
5) DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 5.725,74 alla Prefettura di Roma - Ufficio Territoriale del 
Governo di Roma, mediante bonifico bancario sul conto IT81J0100003245348010374600 - BANCA 
D'ITALIA ROMA TESORERIA PROV.LE STATO, causale: “Comune di Cave (Città Metropolitana di 
Roma Capitale) corrispettivo per il rilascio di n.: 314 carte di identità elettroniche nel periodo dal 16/06/2020 
al 30/09/2020, per un corrispettivo complessivo di Euro 5.725,74, Iva inclusa”; 
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento dopo l’apposizione del visto contabile;     
 

IL RESPONSABILE DI DIPARTIMENTO I 
Dott.ssa Giada De Francesco 

 
 
 



 5.725,74

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 28 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0629Codice

 5.547,74

Note

Somma stanziata

 2 Articolo di Bilancio

 60 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0629Codice

 2.547,48

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 262 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0629Codice

 302 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 22/10/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 02/11/2020e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 346.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 22/10/2020

Data OggettoProgressivo

21/10/2020 C.I.E.: 1) accertamento introiti rilascio, 2) impegno e liquidazione diritti Ministero dell'Interno.290
0001

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2020  60  2020  2  5.547,74 Riversamento allo stato somme carte di identità elettronica

Cod. Siope 1808

MINISTERO DELL'INTERNO PREFETTURA DI ROMA 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI ROMA

01.07.1

1.01.07.03.00

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 5.547,74

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2020  28  2020  0  5.725,74 Imposta comunale sullapubblicita'

Cod. Siope 1162

1.0101.53

1.01.0018.59

 2020  262  2020  0  2.547,48 Diritti di segreteria avantaggio esclusivo delcomune

Cod. Siope 3101

3.0102.00

3.01.0170.00

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 8.273,22

Pagina 1


